
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

  20 марта 2024 г.                       Донецк                            № 32/Д 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

02 апреля 2024 г. 

под регистрационным № 5706 

 

Об утверждении перечня востребованных профессий для предоставления 

юридическим лицам, включая некоммерческие организации,  

и индивидуальным предпринимателям субсидий в 2024 году 

В соответствии с пунктом 21 Правил предоставления субсидий Фондом 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации в 2024 году  

из бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации юридическим лицам, включая некоммерческие организации,  

и индивидуальным предпринимателям в целях стимулирования занятости 

отдельных категорий граждан, утверждённых постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 марта 2021 г. № 362, руководствуясь  

подпунктом 1.1.8 пункта 1.1, пунктом 2.7 Положения о Министерстве труда  

и социальной политики Донецкой Народной Республики в новой редакции, 

утвержденного постановлением Правительства Донецкой Народной 

Республики от 10 октября 2019 г. № 30-12, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень востребованных профессий для предоставления 

юридическим лицам, включая некоммерческие организации,  

и индивидуальным предпринимателям субсидий в 2024 году (прилагается). 

  

 2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 01 января 2024 года.  
 

 

И.о. Министра Д.И. Стрельченко 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400477081/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400477081/0


УТВЕРЖДЕН 

 

Приказом Министерства труда 

и социальной политики 

Донецкой Народной Республики 

от 20 марта 2024 г. № 32/Д 

 

 

Перечень  

востребованных профессий для предоставления юридическим лицам,  

включая некоммерческие организации, и индивидуальным 

предпринимателям субсидий в 2024 году 

 

№ п\п Наименование профессии 

 

Код 

профессии  

1.  Агроном 20040 

2.  Агроном по защите растений 20041 

3.  Агроном по семеноводству 20053 

4.  Администратор коворкинга 20062 

5.  Аккумуляторщик 10047 

6.  Аппаратчик гранулирования 10197 

7.  Аппаратчик крупяного производства 10340 

8.  Аппаратчик мукомольного производства 10360 

9.  Аппаратчик обесфеноливания 10410 

10.  Аппаратчик обработки зерна 10422 

11.  Аппаратчик очистки газа 10486 

12.  Аппаратчик очистки сточных вод 10490 

13.  Аппаратчик перегонки  19501 

14.  Аппаратчик по приготовлению майонеза 10639 

15.  Аппаратчик получения высокотемпературного пека 10546 

16.  Аппаратчик получения сульфата аммония  10600 

17.  Аппаратчик получения сырого бензола 10605 

18.  Аппаратчик производства кисломолочных и детских 

молочных продуктов 

10786 

 

19.  Аппаратчик термической обработки мясопродуктов 11017 

20.  Аппаратчик углеобогащения 11036 



2 

 

21.  Аппаратчик химводоочистки 11078 

22.  Арматурщик  11121 

23.  Асфальтобетонщик 11140 

24.  Барильетчик 11174 

25.  Бетонщик 11196 

26.  Бригадир на участках основного производства  11237 

27.  Бронировщик кабелей 11282 

28.  Вальцовщик стана горячей прокатки 11345 

29.  Весовщик 11422 

30.  Ветеринарный врач 20425 

31.  Водитель автомобиля (автобуса) 11442 

32.  Водитель автомобиля (грузового) 11442 

33.  Водитель КРАЗа 11442 

34.  Водитель погрузчика 11453 

35.  Волочильщик проволоки 11486 

36.  Вязальщица трикотажных изделий, полотна 11602 

37.  Газовщик 11607 

38.  Газовщик коксовых печей 11611 

39.  Газорезчик 11618 

40.  Газосварщик 1620 

41.  Газоспасатель 11622 

42.  Главный зоотехник 20750 

43.  Дверевой 11784 

44.  Дежурный стрелочного поста 11800 

45.  Дефектоскопист рентгено-, гаммаграфирования 11833 

46.  Дизайнер 27439 

47.  Дозировщик 11858 

48.  Дробильщик 11907 

49.  Животновод 11949 

50.  Жиловщик мяса и субпродуктов 11953 

51.  Заточник 12242 

52.  Затяжчик обуви 12253 



3 

 

53.  Зоотехник 22337 

54.  Зуборезчик 12273 

55.  Изготовитель пищевых полуфабрикатов 12391 

56.  Изолировщик 12519 

57.  Инженер 22446 

58.  Инженер по автоматизированным системам управления 

производством 
22524 

59.  Инженер по метрологии 22602 

60.  Инженер по охране окружающей среды 22656 

61.  Инженер по проектно-сметной работе 22696 

62.  Инженер по промышленной безопасности 42697 

63.  Инженер по техническому надзору 22762 

64.  Инженер по эксплуатации машинно-тракторного парка 22800 

65.  Инженер электросвязи 22870 

66.  Инженер-энергетик 22873 

67.  Инженер-конструктор 22491 

68.  Инженер-механик 22509 

69.  Инженер-системный программист 42843 

70.  Инженер-электроник 22864 

71.  Инженер-энергетик 22873 

72.  Инструктор газоспасательной станции 23069 

73.  Кабельщик-спайщик 12624 

74.  Кабинщик-кантовщик 12628 

75.  Каменщик 12680 

76.  Кладовщик 12759 

77.  Комплектовщик 12837 

78.  Комплектовщик изделий 12851 

79.  Кондитер 12901 

80.  Контролер в производстве черных металлов 12942 

81.  Контролер кабельных изделий 12961 

82.  Контролёр качества 12968 

83.  Контролер контрольно-пропускного пункта 13005 



4 

 

84.  Контролер печного хозяйства 13009 

85.  Контролер-приемщик 13028 

86.  Контролер-учетчик энергоресурсов 33082 

87.  Котельщик 13144 

88.  Котлочист 13148 

89.  Крановщик 13790 

90.  Кровельщик  13201 

91.  Кровельщик по рулонным кровлям и кровлям из 

штучных материалов 
13201 

92.  Кузнец на молотах и прессах 13225 

93.  Кулинар мучных изделий 13235 

94.  Лаборант химико-бактериологического анализа 13319 

95.  Люковой 13432 

96.  Маляр 13450 

97.  Мастер 23796 

98.  Мастер контрольный 23840 

99.  Мастер по ремонту оборудования 23922 

100.  Мастер производства цельномолочной и 

кисломолочной продукции 
13478 

101.  Мастер производственного участка 23998 

102.  Машинист-обходчик по турбинному оборудованию 13931 

103.  Машинист (кочегар) котельной 13786 

104.  Машинист автовышки и автогидроподъемника 13507 

105.  Машинист баровой установки 13558 

106.  Машинист бульдозера 13583 

107.  Машинист вагоноопрокидывателя 13598 

108.  Машинист двересъемной машины 13765 

109.  Машинист загрузочного вагона 13723 

110.  Машинист коксовыталкивателя 13767 

111.  Машинист коксовых машин 13765 

112.  Машинист компрессора передвижного с двигателем 

внутреннего сгорания  
13771 

113.  Машинист компрессорных установок 13775 



5 

 

114.  Машинист конвейера 13777 

115.  Машинист котлов 13785 

116.  Машинист крана (крановщик) 13790 

117.  Машинист крана автомобильного 13788 

118.  Машинист крана металлургического производства 13792 

119.  Машинист моечных машин 13891 

120.  Машинист мостового перегружателя 13893 

121.  Машинист насосных установок 13910 

122.  Машинист паровых турбин 13971 

123.  Машинист питателя 13990 

124.  Машинист по обслуживанию силосов и угольной башни 14037 

125.  Машинист погрузочной машины  14002 

126.  Машинист размораживающей установки 14110 

127.  Машинист расфасовочно-упаковочных машин 14121 

128.  Машинист сушильной установки 14224 

129.  Машинист тепловоза 14241 

130.  Машинист топливоподачи 14261 

131.  Машинист установок обогащения и брикетирования 14315 

132.  Машинист экскаватора 14388 

133.  Машинист-обходчик по котельному оборудованию 13929 

134.  Медицинская сестра 24038 

135.  Менеджер 24047 

136.  Механизатор 14444 

137.  Механик 24110 

138.  Механик по автотранспорту 24115 

139.  Механик протезно-ортопедических изделий 14457 

140.  Модельер колодок 14474 

141.  Модельер ортопедической обуви 14478 

142.  Монтажник оборудования коксохимических 

производств 
14582 

143.  Монтажник оборудования холодильных установок 14605 

144.  Монтажник санитарно-технических систем и 

оборудования  
14621 



6 

 

145.  Монтер пути 14668 

146.  Наладчик контрольно-измерительных приборов и 

автоматики 
14919 

147.  Наладчик оборудования 14995 

148.  Наладчик оборудования в производстве пищевой 

продукции 
14944 

149.  Обвальщик мяса 15141 

150.  Облицовщик-плиточник 15220 

151.  Обработчик воды 15265 

152.  Обработчик пищевых продуктов и тары 15325 

153.  Обрубщик 15379 

154.  Огнеупорщик 15416 

155.  Оператор автомата по производству вареных колбас 15464 

156.  Оператор автоматических и полуавтоматических линий 15474 

157.  Оператор автоматической линии производства 

молочных продуктов 
15491 

158.  Оператор в производстве молочных и кисломолочных 

продуктов 
15533 

159.  Оператор выдувного полуавтомата 15537 

160.  Оператор коксосортировки 15626 

161.  Оператор котельной 15643 

162.  Оператор линии в производстве пищевой продукции 15661 

163.  Оператор моечной установки 15709 

164.  Оператор очистных сооружений 15784 

165.  Оператор поста управления 15880 

166.  Оператор пробоотборной установки 15922 

167.  Оператор производства формованного полиуретана и 

пенополиуретана 
15932 

168.  Оператор пульта управления 15948 

169.  Оператор станков с программным управлением 16045 

170.  Оператор теплового пункта  16067 

171.  Оператор установки бестарного хранения сырья 16111 

172.  Оператор хлораторной установки 16155 

173.  Оператор электронно-вычислительных и 

вычислительных машин 
16199 



7 

 

174.  Оператор электронного набора 16200 

175.  Опрессовщик кабелей и проводов пластикатами и 

резиной 
16243 

176.  Осмотрщик вагонов 16269 

177.  Осмотрщик-ремонтник вагонов 16275 

178.  Отделочник изделий, полуфабрикатов, материалов 16319 

179.  Пекарь 16472 

180.  Переплетчик 16519 

181.  Печатник 16546 

182.  Плавильщик 16613 

183.  Плотник 16671 

184.  Повар 16675 

185.  Помощник машиниста тепловоза 16878 

186.  Прессовщик полуфабриката макаронных изделий 17085 

187.  Приемосдатчик груза и багажа 17244 

188.  Приемщик поездов 17270 

189.  Пробоотборщик 17314 

190.  Программист 25857 

191.  Птицевод 17503 

192.  Разливщик химической продукции 17632 

193.  Рамповщик 17708 

194.  Раскройщик материалов 17748 

195.  Резчик бумаги 17883 

196.  Садовод 18104 

197.  Санитар ветеринарный 18111 

198.  Сборщик бумажных изделий 18130 

199.  Сборщик обуви 18213 

200.  Сварщик 18329 

201.  Свиновод 18372 

202.  Скрутчик изделий кабельного производства 18442 

203.  Слесарь аварийно-восстановительных работ 18447 

204.  Слесарь по контрольно-измерительным приборам и 

автоматике 
18494 



8 

 

205.  Слесарь по ремонту автомобилей 18511 

206.  Слесарь по ремонту оборудования котельных и 

пылеприготовительных цехов 
18531 

207.  Слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей 18535 

208.  Слесарь по ремонту парогазотурбинного оборудования 18538 

209.  Слесарь по ремонту подвижного состава 18540 

210.  Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и 

оборудования 
18545 

211.  Слесарь по топливной аппаратуре 18552 

212.  Слесарь по эксплуатации и ремонту газового 

оборудования 
18554 

213.  Слесарь строительный 18576 

214.  Слесарь-ремонтник 18559 

215.  Слесарь-сантехник  18560 

216.  Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 18590 

217.  Сортировщик кокса 18660 

218.  Сортировщик яиц 18626 

219.  Составитель поездов 18726 

220.  Составитель фарша 18735 

221.  Специалист 26541 

222.  Специалист по сбыту 24068 

223.  Специалист по снабжению 20031 

224.  Станочник 18809 

225.  Старший машинист котельного оборудования 18826 

226.  Старший машинист турбинного отделения 18830 

227.  Столяр 18874 

228.  Стропальщик 18897 

229.  Тестовод 19137 

230.  Техник -лаборант 26999 

231.  Техник по племенному делу 27047 

232.  Технолог 27142 

233.  Токарь 19149 

234.  Тракторист 19203 



9 

 

235.  Укладчик-упаковщик 19293 

236.  Формовщик теста 19441 

237.  Формовщик колбасных изделий 19409  

238.  Формовщик теплоизоляционных изделий  19439 

239.  Формовщик ручной формовки  19430 

240.  Формовщик медицинских препаратов, полуфабрикатов 

и изделий  

19413 

 

241.  Фрезеровщик 19479 

242.  Футеровщик (кислотоупорщик) 19496 

243.  Чистильщик дымоходов, боровов и топок 19561 

244.  Швея 19601 

245.  Шлифовщик 19630 

246.  Штамповщик 19700 

247.  Штукатур 19727 

248.  Электрогазосварщик 19756 

249.  Электромонтажник-наладчик  19798 

250.  Электромонтер контактной сети  19825 

251.  Электромонтер по обслуживанию электрооборудования 

электростанций 
19848 

252.  Электромонтер по обслуживанию электроустановок 19850 

253.  Электромонтер по обслуживанию подстанции 19842 

254.  Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

аппаратуры и устройств связи 
19876 

255.  Электромонтер по ремонту аппаратуры, релейной 

защиты и автоматики 
19854 

256.  Электросварщик ручной сварки 19906 

257.  Электрослесарь (слесарь) дежурный и по ремонту 

оборудования 
19931 

258.  Электрослесарь по обслуживанию автоматики и средств 

измерений электростанций 
19917 

259.  Электрослесарь по ремонту электрических машин 19927 

 


	ПРИКАЗ
	Об утверждении перечня востребованных профессий для предоставления юридическим лицам, включая некоммерческие организации,  и индивидуальным предпринимателям субсидий в 2024 году
	В соответствии с пунктом 21 Правил предоставления субсидий Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в 2024 году  из бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации юридическим лицам, включая некоммерче...
	ПРИКАЗЫВАЮ:

